



głowem, nim nie zatęskni do lubej zaciąży, z której zły jakiś duch wywiódł go i na wędę próżności skusił.

Podobało się niektórym dziennikom, w braku prawdziwych nowin, puścić w obieg urojony pomysł do nowego usiłowania restauracji monarchii, to rzucić podejrzenie na rodzinę książąt orleńskich, jakoby ta pokątnie pracowała nad otrzymaniem wice-prezdydentury dla księcia Aumale. Zarzucić, że hr. Chambord w tej chwili o koronie nie myśli, byłoby zbyt nieczym, a co do książąt orleńskich, organ ich Journal de Paris ponowił raz jeszcze oświadczenie: że książęta wzięli zobowiązanie nie współubić się z hr. Chambordem w chwili kiedyby chcieli przywrócić monarchię. To zobowiązanie uważają w znaczeniu jego najściślejszym, i dla tego odmówili rencyjcy albo namiestnictwo (Hautecomte generale) pomimo nagłych żądań legitymistów stawianych przez naczelników tej partii.

Nawet cesarcy zdają się na chwilę usnąć i bodeją, że zapowiedziana manifestacja nie przyjdzie do skutku na wyraźne żądanie cesarzewicza. W jednym z listów pisanych zapewne do Rouhera wyraził się w ten sposób: „W pracy oczekuję, co mi los zdarzy: jest to najlepszy środek zarobienia na fortunę jeśli ma nadzieję, a razem nauzenia się ohebiać się bez niej.“

O romansie Wiktora Hugo, jeden z dzienników republikańskich, a zatem pocię przychylnych (Evénement) takie daje zdanie: „Fernał Jersey! dwa bieguny, z których jeden podtrzymuje świat intelektualny, a drugi podtrzymuje go jeszcze. Powitajmy tych dwóch obrzymów, pierwszy dał się pokonać śmierci śmiejąc się z niej; drugi się jej urga... może on nieśmiertelny... Zresztą on do nas należy.“ Tak go podniosły wysoce isprowadziwszy na sam dół, przystępując do oceny romansu: „Poważka uboga, prosta, niezapeln, mglista i wartości jej stanowią ramki, ozdobne fraszki i bogate obrazy miejscowości. Sam tytuł obiecuje więcej, niż daje w istocie. Główna ukazuje się za ledwie przez kilka godzin...“ i kończy uwagę: „że gdy namigłności przez Komunę wywołane za ledwie poczynają się uspakajać, po co było zarzacać węgle rzucac na nieprzygaszone zupełnie popioły. Na to mu Hugo odpowi: mniejsza o to, byleby mi książka przyniosła, ile się spodziewam.“

Inne to były czasy dla pisarzy w XVI wieku: Gazety włośie wydrukowały znajdujący się w zbiorze margr. Villamora, oblię Turkwata Tassa: „Zeznają niżej podpisan, jako otrzymał od Abrahama Levy 25 lirów na zastaw szpady tej wartości, 6 kuszal, 4 przecieradeł i 2 serwet, 2 marca 1570.“

Podają znowu w podejrzenie odkryte skarby w zamku Pryama; może taki los spotka i odkrycie prawdziwej góry Sinał przez Dra Beke. Wedle tradycy miała ona leżeć na południu półwyspu wchodzącego w morze Czerwone. Dr Beke utrzymuje, że Sinał uwieczony danemi ludowi Izraelickiemu prawami przez Mojżesza, jest góra zwana od Arabów Jebel el Nur czyli góra światła; a na dowód swój hipotezę znajduje na niej szczytki zwierząt palonych na ofiarę i synaityczne napisy. Jak przyjdzie do ich odczytania, można się założyć, że każdy z orientalistów inne im nada znaczenie, jeśli się wcześniej nie porozumieją. Książka Czwartętniska z domu Luba, zmarła w tych dniach w Hyères.

Dla wiadomości osób mających z tutejszemi bankami stosunki i wydających na nie swoje czeki czyli asygnacy, podaję ostrzeżenie, że wedle uchwalonej ustawy, data na nich nie liczą ale literami ma być pisaną, inaczej czek przyjęty do wypłaty nie będzie.

N. Pan mianował podporucznikami w rezerwie następujących ochotników jednorocznych i podoficerów: w piechocie: Józefa Wyróbka, Franciszka Tomaszewskiego, Franciszka Paszkowskiego, Stanisława Bednarza, Wilhelma Dadleca, Wiktora Paula, Adolfa Augera w pułku hr. Huyna N. 13; Wacława Heinischa w pułku bar. Gorizutti N. 56; Teodora Kalitowskiego w pułku W. Ks. Mekl. Schw. N. 57, Henryka Schöna, Władysława Jahla, Jakóba Nawrockiego, Ryszarda Serschana w pułku Rupprechta N. 40; Wiktora Domaszewskiego w pułku Ludwika II kr. bawar. N. 5; Stefana Tanczakowskiego, Stanisława Tuczka, Józefa Ulicznego, Teodora Zbitka, Franciszka Hrubana w pułku hr. Gondrecourt N. 55; Jana Dużańskiego w pułku Karola Ludwika ks. Parmy N. 24; Artura Hammera, Jana Hadora, Alfreda Liepolda, Henryka Jurowicza w pułku bar. Kellnera N. 41; Ferdynanda Ofinowskiego, Karola Swarowskiego, Józefa Kurrowskiego, Józefa Abarowicza, Hilarego Holubowicza w pułku bar. Mertensa N. 3; Fryderyka Pietrzykowskiego w pułku hr. Degefelda N. 36; Leopolda Gludowicza w pułku Arocyk. Karola Salwatora N. 77; Ferdynanda Peera, Ferdynanda Seke, Wilhelma Streindza w pułku królów. prusk. N. 20; Jana Kiliana, Antoniego Nikorowicza, Adolfa Nowotnego,

Karola Wańka, Edwarda Kopeckiego, Albina Lehmana w pułku bar. Jabłonowskiego N. 30; hr. Artura Potockiego w 2m batalionie strzelców. W kawalerji: księcia Sergiusza Radziwiłła w 11m pułku huzarów; Ryszarda Jarmulskiego w 7m pułku huzarów; Wilhelma Dybowskiego w 1m pułku ułanów. W inżynierji: Józefa Czyżewskiego, Feliksa Glatmanna i Juliana Pileckiego w pułku cesarza Franciszka Józefa N. 1.

N. Pan udzielił Stefanowi Krakowcowi, tytularnemu wachmistrzowi w krajowej komendzie żandarmeryi N. 5 (w Galicyi) srebrny krzyż zasługi, uznając jego chwalebna działalność w publicznej służbie bezpieczeństwa.

Namiestnik mianował konceptantów skarbowych Romana Czyżewicza, Ferdynanda Pohoreckiego, Edwarda Haisiga, Leopolda Wittka, Brunona Langnera, Emila Kossaka, Dra Emila Zubrzyckiego, Józefa Boczarzkiego, L. Ulricha, Adolfa Jorkascha-Kocha, Dra Jana Puzynę, Franciszka Miskiewicza, Jana Kaspryszaka, Dra Wincentego Kraińskiego i Karola Sońnickiego komisarzami skarbowymi.

Namiestnik mianował praktykantów konceptantów Dra Augusta Balasitsa, Adolfa Narolskiego, Tadeusza Horodyńskiego, Karola Fritza, Henryka Rużyczkę, Eugeniusza Staraka, Juliana Pasławskiego, Dymitra Tańczuka, Juliana Jakła, Longina Rzepeckiego i Jerzego Jaworskiego konceptantami skarbowymi. Krajowa Dyrekcja skarbu mianowała asystentów cłowych Jakóba Paulego i Franciszka Gaudnika oficyantami cłowymi.

Wiedeń 27 lutego. Izba deputowanych w Radzie państwa odbyła dziś posiedzenie (23), na którym minister obrony krajowej wniósł projekt ustawy o emeryturze osób służących w wojsku, w marynarce i w obronie krajowej. Między innymi nadeszliśmy do Izby znajdując się petycja profesora uniwersytetu krakowskiego w sprawie regulowania plac.

Z porządku dziennego odesłano przedłożenie rządowe o osuszeniu Lago di Morigno wydziałowi budżetowemu poczem dep. Ryger uzasadniał wniosek swój o państwowym banku hipotecznym. Według wniosku, który podpisał 97 deputowanych, kwota wydana państwowym asygnat hipotecznych nie powinna przewyższać jednego miliarda. Asygnaty te będą miały rzeczywistą wartość srebra i muszą być przyjmowane we wszystkich kasach w prywatnym obrocie i w handlu. Stała komisja z Rady państwa ma nadzorować zarząd banku i wydawanie asygnat.

Sprawozdanie wydziału konfesyjnego zostało już ogłoszone drukiem; zawiera ono 10 stronic. O zmianach poczynionych w przedłożeniu rządowem uczyniliśmy już wzmiankę przed kilku dniami, wniosek zaś wydziału brzmi: 1) projekt ustawy Izba zatwierdzi; 2) Izba uchwała: wezwać rząd, aby ustawę urządzającą wydział katolicko-teologiczny wniósł jak najrychlej do konstytucyjnego traktowania; 3) Izba wzywa rząd, aby jak najrychlej wniósł projekt zapowiedzianej ustawy o stosunkach patronat.

Podkomitet zós wydziału konfesyjnego wypracował następujący projekt ustawy o „uregulowaniu prawnych stosunków zewnętrznych Starokatolików“.

§. 1. Katolików odrzucających dogmat nieomylności uznaje się za należących do kościoła katolickiego i przynajmniej im się prawo zupełnej obrony ze strony państwa.

§. 2. Duchownym mającym prawo pobierania dochodu z dóbr, oraz posiadającym prebendy, którzy nie uznają dogmatu nieomylności papieża, pozostawia się zupełne używanie wszystkich ich prebend i posad.

§. 3. Dusze pasterze wolno wybrani przez gminy starokatolickie uważani będą za zwyczajnych duszpasterzy, a państwu zastrzega się prawo zatwierdzenia ustawy starokatolickiej gminnej i synodalnej.

§. 4. Stanowi, że jeżeli przynajmniej trzecia część gminy katolickiej oświadczy, iż jest starokatolicką natenczas przyznaje jej zostanie prawo wspólne używania kościoła. Przy obliczeniu członków gminy liczyć się także będzie indywidua 14 lat mające.

Autorem tego projektu jest Dr. Kopp.

Zamknięcie rachunków państwowych za rok 1872 dowodzi, pisze Gazeta Lwowska, wynikami swojemi, że z jednej strony zasada oszczędności była zawsze i wszędzie ściśle przestrzegana a z drugiej strony handel i przemysł znacznie powiększył swoim wzrostem dochody skarbu państwowego. Do niedawna jeszcze system kredytów dodatkowych należał do zwyczajnych objawów gospodarstwa państwowego, gdy tymczasem obecnie nie w jednym dziale rzeczywiste dochody przewyższają preliminarne, a rzeczywiste wydatki są niższe od preliminarnych. I tak np. następujące rubryki wykazują nadwyżkę w porównaniu z cyframi preliminarza:

podatek gruntowy 362,333 zlr. 98 1/2 ct., podatek domowy 351,106 zlr. 94 ct., podatek zarobkowy 647,360 zlr. 32 ct., podatek dochodowy 4,334,225 zlr. 77 ct., podatek od wódki 339,390 zlr. 46 ct., podatek od wina 248,517 zlr. 13 ct., podatek od piwa 3,562,225 zlr. 29 1/2 ct., podatek od cukru 2,052,973 zlr. 93 ct., inne podatki konsumcyjne 304,950 zlr. 15 1/2 ct., sól 344,800 zlr. 24 1/2 ct., tytoń 6,021,777 zlr. 49 1/2 ct., stempel 916,969 zlr. 85 ct., taksy i opłaty za akta prawne 14,351,496 zlr. 85 ct., loterya 2,162,615 zlr. W Węgrzech rezultat gospodarstwa państwowego w tym samym roku nie jest w takim samym stopniu pomyślny, ale wykazuje w niektórych rubrykach piętne nadwyżki. I tak np. przyniosły nadwyżki: podatek domowy 461,047 zlr. 23 1/2 ct., podatek dochodowy 146,498 zlr. 2 ct., podatek od wina 256,047 zlr. 30 1/2 ct., podatek od piwa 168,132 zlr. 6 ct., stemple 968,608 zlr. 61 ct., opłaty za akta prawne 252,100 zlr. 17 ct., taksy 734,078 zlr. 73 ct., tytoń 2,027,221 zlr. 22 1/2 ct., loterya 326,108 zlr. 87 1/2 ct. Rzeczywisty rezultat gospodarstwa państwowego w całej monarchji tak się przedstawia: W Austrii po skombinowaniu ogólnych wydatków z ogólnymi dochodami okazuje się nadwyżka 14,167,932 zlr. 27 1/2 ct. Wobec preliminarza nadwyżka wynosi 16,449,528 zlr. 27 1/2 ct. W Węgrzech okazał się ostaczony niedobór w kwocie 21,588,282 zlr. 54 1/2 ct., a ponieważ według preliminarza niedobór miał wynosić 26,887,589 zlr. 1 ct., więc rezultat korzystniejszym jest o 5,299,306 zlr. 46 1/2 ct. Usunieniem stałego niedoboru w gospodarstwie państwowym Węgier zajmuje się właśnie teraz komisja z 21.

Francya.

Thiers odpowiedział następnie kandydatowi republikańskiemu w departamencie Vienne p. Lepetit, który mu przesłał swój okólnik.

Panie! Otrzymałem twój okólnik wyborczy i dziękuję panu za przesłanie mi go i za treść tego okólnika. Uważam go za bardzo rozumny i niepotrzebuję mówić ci, że pragnę, aby się wybór twój gwiódl, aczkolwiek różnic, dziś całkiem zapomniane lecz przypomniane do przesydy przez twoich przeciwników, dzieliły nas niedgdy. Lękałeś się pan wedy, wotując na mnie, zachwiał rząd ustalony, a obawa ta godną była pozaszanowania. Co do mnie, znając stan Europy, lękałem się fatalnej polityki zagranicznej i obawy moje zbyt niestety! zostały usprawiedliwione.

Lecz dziś o nic podobnego nie chodzi. Klęski jakich się obawiałem, spadły na nas; chodzi o namawienie ich, i aby osiągnąć ten cel, jeden mam tylko środek: ustanowienie we Francyi rządu rozsądnego, silnego, o ile można trwałego i ustalonego w swych formach, aby był ustalonym w swoich zaporyczaniach.

W obec ducha panującego w masach w obec trzech stronictw monarchicznych ubiegających się o tron, uważam monarchję za niepożebną i jedynie poczytuję za praktyczną rzeczpospolitą rozumną, sprawiedliwą, naprawczą, która nie będąc tryumfem żadnego stronictwa, jakie nas rozdziela, wszystkim nastęca jednę zadowolenie, że mogą uczucie i przywoicie pragnąć triumfu powszechnego interesu nad prywatnymi interesami dynasty, klas lub systemów. Takie jest moje przekonanie, jakie uczyniło trzechnie doświadczenie niezachwianem.

Na nieszczęście Zgromadzenie narodowe, podzielone na dwie części całkiem równe, nie zdążyło do tego, aby spełnić akt słusności, któryby mi się wydawał potrzebnym, i mimo woli pozostawia kraj w stanie trwogi przerywającej pracę, sprawującą klasom pracującym straszne cierpienia, opóźnia reorganizacy Francyi i ciężko naraża jej powagę w Europie. Ze wstęch stron pytają, kiedy i jak wyjdziemy z tego bolesnego stanu. Dla mnie jest jeden tylko środek, to jest, aby wyborcy przez dobrane zrozumiane wybory, stale kierowane - w tym samym duchu, oświecał Zgromadzenie narodowe nie zatrwajając go i wskazywali mu drogi, jakie mi kraj chce iść, a które, wzięć o tem nie można, są drogami rzeczywistej zachowawczej, drogami na których, zamiast nieszczęść jakie mu przypowiadano, znalazł naprawę klęsk najstraszniejszych z wojen.

Wybory w innym dokonane duchu mogłyby tylko zwiększyć wahanie się Zgromadzenia narodowego, tylko kraj o nowe przyprowadzić obawy, handel o nowe straty, reorganizacy kraju o nowe opóźnienia, powagę jego o nowe nadwątlenie. Takim jest panie szczerze moje przekonanie; bez uroszczeń kierowania kimkolwiek wrociwszy do studyów i spoczynku, lecz nie do obojętności, pragnę aby tacy byli wybrani republikanie jak pan, republikanie rozumni a nie namiętni, umiejący nieść krajowi w ofierze swoje dawniejsze uprzedzenia aby dojść do jednności, która sama może wrócić Francyi z nowym bytem, nowe i szczęśliwe losy. Przyjmij pan zapewnienie mego szczególnego poważania.

A. Thiers.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 28 lutego. Deputacya z obywateli ziemskich i wójtów gmin powiatu krakowskiego złożyła wczoraj radcy dworu i delegatowi Namiestnictwa p. Juliuszowi Bobowskiemu adres dziękczynny opatrzony podpisami właścicieli dóbr, wójtów gmin i proboszczów parafij wszystkich wsi powiatu krakowskiego, które w roku zeszłym nawiedzone były cholera. Adres wyraża w żywych słowach podziękowanie za troskliwą opiekę i staranność około przytłumienia tej zarazy, jakiej dokładał Delegat. P. Bobowski podziękował za wzruszenie za ten dowód życzliwości i uznania, dodał jednak, iż był tylko wykonawcą zarządzeń i troskliwej Namiestnictwa pieczy o dobro mieszkańców, a było i będzie zawsze największym jego obowiązkiem poświęcać słabe swe siły publicznym usługom.

W poniedziałek o godzinie 6-jej odbędzie się posiedzenie Wydziału filologicznego Akademii umiejętności. Na niem toczy się będą dalsze obrady nad rozprawą Dr. Małeckiego „o zadaniach Wydziału filologicznego“; zdana będzie sprawa z pism pozostałych po śp. profesorze Henryku Sułchewskim i załatwienie bieżących czynności administracyjnych.

We środę odbędzie się w sali hotelu Saskiego koncert p. W. Emila Śmietanańskiego z udziałem orkiestry wojskowej pułku królewieckiego Pruskiego. Program jest następujący: Uwertura z „Egmonta“ Beethovena na orkiestrę; Fantazyja Schuberta op. 15; Nocturno F-moll Chopina, „Erlkönig“ Schuberta-Lisztza i „Campanella“ Paganiniego ukladu Lisztza na fortepian; Aria z „Enoyi“, Donizetiego odśpiewa pani St.; „Zart zapustny“ Schumana na fortepian; Pieśni Mendelsohna i Schumana odśpiewa pani St.; 32 wariacyj C-moll Beethovena na fortepian; Rondo Es-dur i Polonez D-dur koncertanta; Marsz z „Tanhäusera“ Wagnera ukladu Lisztza.

Dowiedujemy się, że pismo tutejsze Dziennik Mód, które od początku swego istnienia cieszy się ciągłym powodzeniem, przeszło na własność p. Adolfa Ottemby, który już poprzednio nabył księgiarnię p. Juliusza Wildta, dotychczasowego właściciela Dziennika. Zmiana ta w ręce niewpłylnie na dalszy los tego wydawnictwa, prócz, że nowy wydawca dołoży starań o rozwój pisma tego, nie szcządzając kosztów nakładu.

We środę d. 25 b. m. odbyło się zebranie nadzwyczajne ucznió wydziału prawnego dla wysłuchania sprawozdania komitetu balowego. Dochód czysty z balu wynosił 665 złr. Ponieważ biblioteka nie potrzebuje na razie tak znacznych fundusów, zebranie na wniosek jednego z członków biblioteki uznając potrzebę i użyteczność Towarzystwa Wzajemnej Pomocy ucznió uniwersyteckiego Jagiellońskiego, uchwalilo zasilić kasę tegoż towarzystwa kwotą 200 złr.

Wczoraj strażnik policyjny odebrał od Jana Plackowskiego wyrobinka Iryżki srebrną, którą tenże skradł na Kleparzu. Przytrzymał Tęklę Ostrowską wczorę, na kradzieży przyłuszki z ganku w domu pod L. 244 przy ulicy Szczepańskiej. Od Władysława Kotarby wzięczgi odebrał policjant cylinder od lampy z osadą miedzianą, gdy go sprzedawał na tandencie. Straż policyjna ujęła Jana Nowaka znanego złodzieja, jako podejznanego o kradzież z włamaniem się w sklep p. Waltera.

W rubryce „Sprawy sądowe“ zaszła wczoraj polemka drukarska, albowiem zaraz w pierwszym wierszu powinno być Prawnik a nie Przewodnik.

Pilzno dnia 27 lutego. (W.) Wczoraj deputacya Rady miasta Pilzna z burmistrzem wzięła tutejszemu lekarzowi powiatowemu Dr. Ignacemu Januszkiewiczowi dyplom honorowego obywatelstwa w uznaniu znakomitych zasług, jakie tenże podczas przeszłorocznej cholery poświęceniem bez granic i niezmordowaną a skuteczną pracą dla miasta naszego położył.

Warszawa 25 lutego. Dziś w katakombach cmentarza na Powązkach złożyliśmy zwłoki ś. p. Edwarda bar. Rastawieckiego, zasłużonego badacza ojczyznej przeszłości.

Pogrzeb wypadł w tej właśnie chwili, gdy Cesarz Franciszek Józef przejeżdżał środkiem miasta ubranego chorągiewami o barwach austryackich, a ludność tłumnie na jego powitanie na ulice wystąpiła. Ta okoliczność wpłynęła nieco na zmniejszenie oszaku pogrzebowego, zwłaszcza, że trudno było dostać się powozem do kościoła św. Krzyża, gdzie rektor X. Jakubowski nabożeństwo za zmarłego odprawił. Nie brakło przecież w kondukcie reprezentantów wszelkich warstw, którzy pragnęli oddać ostatnią posługę jednemu z najdawniejszych mecenasów sztuk pięknych, a pracowitemu i skrzętnemu zbieraczowi zabytków naszych. Mile przyjechał Warszawa prof. Łepkowski, idącego za trumną w charakterze reprezentanta krakowskiej Almy; gdy część tę oddaną zmarłemu spowodowało uczucie wdzięczności, zaszczytne zarówno dla pańigi tego, co na nie zasłużył, jak i dla instytucy spieszącej z okazaniem uznania czynu szlachetnego. Artysty licznie zebrani, otaczali trumnę zmarłego, którego imie w badaniach dziejów sztuki u nas, poczesne na zawsze uzyska dla siebie miejsce.

Ordery papieskie, duńskie (Danebroga) i austryackie, nieśli: hr. Stanisław Kossakowski, obecny przewodniczący Dyrekcji Towarzystwa zachęty Sztuk pięknych, Wojciech Gerson, prof. malarstwa i hr. Konstancy Przędziński, kurator tej części zbiorów gabinetu archeologicznego Uniw. Jagiell., którą ś. p. Rastawiecki Uni-

wersytet karkowski zbgacil. Order austryacki otrzymał zmarły właśnie za dar Uniwersytetu krakowskiemu uczyniony; papieskie i duńskie za Wzory sztuki średnio-wiecznej, wspólnie z ś. p. hr. Aleksandrem Przędzińskim wydawane.

X. Jan Czerewka otrzymał posadę wikarego przy gr. k. probostwie w Kuryłowie. X. Ant. Korosteński otrzymał probostwo gr. kat. w Lisławatam. Parafia po nim opuszczona w Łopuszance liczy 472 dusz; patronem jest hr. Franc. Mycielski. X. Michał Kuracewski registrator Konsystora został zawiadowcą parafii gr. kat. w Sichowie. X. Romuald Piechowicz, kapłan OO. Mińnorytów, uwolniony od obowiązków kooperaatora w Topczowie. X. Franc. Lic, wikary rz. k. w Czernalicy, objął posadę nauczyciela prywatnego. X. Piotr Bilik rz. k. kooperaator w Buszczy, przeniesiony jako taki do Gologór.

Germania ma wytoczony sobie nowy proces z artykułu o uwigwieniu Arcybiskupa Ledóchowskiego.

We czwartek umarł w Berlinie Dr Jerzy Heseński radzca dworu i współpracownik Gazety Kryzysowej, liczący lat 55. Dawniejzemi laty należał on do apologetów Bismarka, dopóki ten liczył się do partji kryzysowej. Napisał też „Księga o hr. Bismarku“ — bo wtedy Bismark po wojnie austryackiej dopiero hrabią został.

Według spisów policyjnych ludność Berlina wynosiła w styczniu r. b. 920,000 mieszkańców. Rzeczywiście jednak ma być mniejszą nieco, gdyż nie wszyscy, którzy się z miasta wynoszą, meldują się w wyjazd, gdy natomiast ci co się osiedlają, bywają zaraz zapisywani. Gdy zaś w ciągu jednego roku przybyło Berlinowi mieszkańców przeszło 80,000, zatem sądzić, że za rok dojdzie on do miliona. Wyborców było podczas ostatnich wyborów 136,000 między tymi katolików 7000, żydów 7400.

Ostatnimi czasy wielka liczba dzikich zwierząt w ogrodzie zoologicznym w Berlinie padła, jakoś lwy, tygrysy, słonie, wibledy, niektóre rzadkie pięknoci. Podejrzanie jest podobno uzasadnione, że ktoś truje te zwierzęta. Naznaczono więc tysiąc talarów nagrody za wykrycie sprawy.

Teatr. W niedziele dnia 1 marca, opera w 3ch aktach, muzyka J. Offenbacha, libretto pp. H. Mailhac i L. Halévy, przełożył z francuskiego Jan Chęciński: Piękna Helena. Chóry wzmocone współdziałaniem amatorów.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedziele 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

Dnia 27go lutego pochmurno, wieczór pogodny; termometr od - 0'4 doszedł do + 5'2 R. Barometr idzie w górę; Dnia 28go lutego o godzinie 6ej rano stan jego był 332'00, termometru — 2'0 R. Wiatr północny.

W niedziele dnia 1 marca: Św. Albina biskupa; w poniedziałek dnia 2 marca: Św. Heleny cesarzowej wdowy.

Sprawy sądowe.

Kraków 28go lutego.

W przelżym tygodniu odbędą się przed tutejszym sądem karnym następujące rozprawy ostateczne:

W poniedziałek d. 2 marca: Antoniego Gasiorowskiego o sprzeniewierzenie; Gustawa Hanschlika o kradzież; Jana Wadonia i Józefa Naglika o oszustwo; Macieja Sudora o ciężkie uszkodzenie ciała.

We wtorek d. 3 marca: Jakóba i Józefa Chmielów o ciężkie uszkodzenie ciała; Michała Zawily i Jana Mielcya o kradzież; Jana Jędrzejczyka i Zofii Jędrzejczyk o kradzież; Michała Czapika o ciężkie uszkodzenie ciała; Franciszka Muncy o sprzeniewierzenie; Józefa Chrzana o kradzież; Katarzynę Kamierow o kradzież.

We środę d. 4 marca: Jędrzeja Praszkiwicza o falfszowanie papierów; Feliksa Grzesickiego i 3ch współników o gwałt publiczny; Agaty Zawieruszcanki o kradzież; Małgorzaty Klimas o obrazę straży; Stanisława Żelika o kradzież.

We czwartek d. 5 marca: Efraima Gottrancha o uczestniczenie w kradzieży; Józefa Murzyna i Józefa Kowala o kradzież; Błażeja Fostki o gwałt publiczny; Józefa Wiata o kradzież.

W piątek d. 6 marca: Maryanny Mamczorczykowej o dzieciobójstwo Józefa Sitka o gwałt publiczny; Wojciecha Piwowarskiego o ciężkie uszkodzenie ciała; Antoniego Chmily i Stanisława Grochali o oszustwo.

W sobotę d. 7 marca: Marcelego i Wincentego Godynów o gwałt publiczny; Ewy Weniellius, Anny Holysy i Józefa Pawlowskiego o kradzież; Wincentego Kolanki o gwałt publiczny; Jana Nosala, Macieja Chudyj, Jana Solarza, Piotra i Wincentego Kozaka o ciężkie uszkodzenie ciała; Karola Bogdasiewicz i Alojzego Kowackiego o kradzież.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Czas pierwszy postawił program fuzyi kolei galicyjskich, wykazując wszystkie korzyści z tego

Zostawali bowiem w niepewności czy ten miecz utkwnię w mgle miał dać miarę o gęstości mgły londyńskiej, czy też na odwrót i przeciwnie?...

Ciocia była właśnie na tem znakomitem przedstawnieniu.

Ze to było już ku wiosnie, przeto publiczność nierównie rzadsza jak owa mgła, nie była zwykłym sposobem przybrana, to jest w kostiumach mogących służyć dostatecznie na podróz w odkrytych sianach do bieguna północnego.

Ciocia kochana jeneralna Ciocia licznego zastępu młodszych od siebie, których ani odrobinki Ciocia nie była ani nawet w całej najrozciąglejszej rozciągłości de la mode de Bretagne, była już po piątym krzyżyku i z poddaniem się godnem nadsławdowania, przechowywała się w panieńskim stanie.

Lubiła bardzo potrawkę z kurcząt z pieczarkami, i dobre uczynki z własnej kieszeni.

Ku temu celowi miała zawsze na lewem rękul ładną torebkę skórzaną, wkładała w nią co zebrała dla ubogich, i tymże ubogim dawała potem co się znalazło w torebce.

Znali ją też, znali biedacy wszelkiego kalibru, a z daleka zobaczywszy woliłi jeden na drugiego, — Do szeregu! a kaszajże, a skąkajże, bo nasza poczciwa torebka nachodzi.

I gadajcie sobie co chcecie, i wiercie i nie wiercie — ale nie było wypadku, aby ta niecieczona torebka kiedy próżna była!... w braku gotowego grosza zawsze się znalazło coś, ku wspomóżeniu proszącego.

Tym razem Ciocia uproszona także — szapronowała dwóm paanom w łoży.

Jedną z nich było śliczne dziewczę o folkowych oczkach, o perłowych ząbkach, liliiowym liczku i wszystkich tych urokach, jakie dają heroinom...

Którę tam z kolei piękny młody chłopiec szalał za tą rusalką, i wierzył że mu jest wzajemną, jak zwolnienicy Mahometa wierzą w raj z Hurtykami...

Właściwością pierwszorzędną było jeszcze w charakterze Cioci, że się niezmiernie bała strzelania. Wystąpił ew abrupto sprawiał na niej ogromne norwowe wstrząsanie, drżała jak listek, i żałostnym głosem zdawała się błagać, żeby ją nie zabijano. Jeżeli się osoby które nie mogą znieść grzmotów, dlaczegożby nie wolno było bać się wystrzałów?

Wada ta, organiczna jak się zdaje, nie mogła iść w parze i zgodzić, z upodobaniem Cioci częstego bywania w teatrze, albowiem smak ówczesny kazał jak najwięcej robić huk i puku na scenie, a z tą oczywistą strzałą wszelkiego rodzaju broni palnej były zwykłe na porządku dziennym.

Praktyczny zmysł jednak tej rozkoźnowanej w scenie Ciotuni, znalazł radę na tę okoliczność i w torebce jej mieściło się zawsze dwa duże pęki białej waty do zatykania organów słuchowych na wszelki wypadek możliwego pukania prochem...

Wiedział o tem wszystkim ów piękny chłopiec, siedzący w tej chwili koło folkowych oczek i mający tymże oczotem powierzyć pelno i mnośćwo

niezmiernie tajemnych tajemnic...

Ale wiedział i to także, co zresztą wiedzieli i drudzy, których kochała Ciocia, że im tajemniejsza była tajemnica, tem ją przedzej ona usiłowała niezaknami uszami, i tem prędzej i skwapliwiej powierzyła ją tam, gdzie najmniej tego wymagała potrzeba...

! Powiadam Państwu, że Ciocia była nieoceanioną!...

— Ciociu! — zawołał ów ładny młodzieniec — przypomniałem najpokoźniej — jen suis tout confus! zapomniałem uprzedzić, głym namawiał ją na dzisiajże strzale, że będą strzelać, raz jeden wprawdzie, ale ogromnie!

— Misericorde! — odrzyknęła Ciocia — i w lot dwa pęki waty przesyłony się z torebki do dwóch jej uszów, a sterzając należycie, wydawały się z daleka jak dwa śnieżne kwiaty.

Zdaje mi się, że właśnie teraz nadchodzi nieznośna strzelanina — wyrzekł jeszcze piękny chłopiec podniesionym głosem i bezpośrednio do jednego z dwóch pęków waty.

Na scenie zrobił się jakiś większy ruch. — Anges du Paradis! — zawołała Ciocia, a nie ufając dosyć w nieprzepraszalność waty, zerwała się jak oparzona, i niezwalczonem opowanu uczuciem, usunęła się z łoży na korytarz.

Za chwilę ruch się zmniejszył na scenie — Rycerze się uspokoiłi, jedna z mnogich odston się skończyła.

Piękny chłopiec, uprzątnąwszy się przez ten czas z częścią swych tajemnic, czuł się w obo-

wiązku odwołania kochanej Cioci z korytarza.

— Chère tante! — rzekł on, drzwi otwierając — entrez!... omyliłem się, to jeszcze nie teraz.

— Ach! jakże mi serce bije — mówiła Ciocia, sadwając się napowrót na swem wysokim krześle w głębi łoży... C'est fatal, mes bons amis, byt tak strasznie nerwową!... Ecoutez chér Lolo, kiedyż to będzie, powiedz, to ogromne ich strzelanie?...

— Je ne manquerai pas de Vous en avertir, droga Ciociu! — i Lolo nerdecznie wcale uściślął rączkę znerwowanej Cioci.

Podobał się ten ostatni manewr pięknego chłopca z rączką jej; a ślicznej pannie podobał się znowu pierwszy jego manewr wyprawienia kochanej Cioci na korytarz; zaś

kroku wynikające (patrz Czas z d. 28 grudnia z. r. i 22 stycznia r. b.)

Młode koleje galicyjskie przyjęły ten program za swój, i jak się dowiadujemy, układy o połączenie ich, zwłaszcza kolei węgiersko-galicyjskiej (Lupkowskiej), Dniestrzańskiej i Albrechta w dobrym są toku. Służność naszego zaprzyntowania się na stosunki młodych przedsiębiorstw kolejowych, znajdujących już ten sam zupełny potwierdzenie. Nie od rzeczy będzie jednak wspomnieć na tem miejscu artykuł Pester Lloyd z d. 17 b. m., pióra deputowanego węgierskiego Edwarda Horna. Rozwodzi się nad złem położeniem finansowem kolei węgierskiej i stąd rosnącymi ciężarami dla skarbu państwa, podaje on bardzo ciekawe daty. I tak np. wykazuje między innymi, że do ceny przewozu jednego cetera towarów koleje Aradsko-Temesz-warska, zachodnia i Alföldzka po 2 1/2 centów na milę dokładają. Koleje: wschodnia, północno-wschodnia, Koszycko-Bogumińska dokładają przeszło 3 centy; kolej rządowa przebiega się na swych północnych liniach ze stratą 0.48 c., podczas, gdy południowe strata 2 centów wykazuje. Na kolei rządowej da się to po części wytłumaczyć niskością taryfy. Ceny przewozu osób są jednak na kolejach rządowych również wysokie, jak na innych austriackich: 36, 27 i 18 cent. na milę stosownie do klasy; na kolejach prywatnych jeszcze droższe, bo 40, 30 i 20 c. Tymczasem pomimo tego koleje prywatne ponoszą na jednym podróży na milę w pierwszej klasie miesięcznie 38 c. (wschodnia kolej), a zhr. 5.44 (kolej północno-wschodnia), w drugiej klasie począwszy od 1 c. (kolej siedmiogrodzka), aż do 56 c. (kolej północno-wschodnia); a dopiero trzecia klasa zaczyna się na niektórych kolejach opłacać. Te ostatnie daty nie odnoszą się jednak do kolei rządowych, które pod tym względem najmutniejszą rezultaty wykazują. I tak na każdym jadącym I klasą traci skarb na milę: na północnych liniach 60 c., na południowych aż zhr. 4.82! Jeżeli np. kto jedzie z Pesztu do Rutki (41 mil) pierwszą klasą, płaci (41x36) zhr. 15.76 kolei północno-rządowej, ta jednak z własnej kieszeni musi dołożyć zhr. 24.60, aby pokryć własne koszty tego przewozu; jeżeli zaś kto jedzie z Zakłanu do Zagrzebia (13 1/2 mil) zapłaci kolei południowej rządowej (13 1/2 x 36) zhr. 4.86, ta zaś do płaca zhr. 65-07! Przewóz tego podróży na tej krótkiej przestrzeni kosztuje około 70 zhr., których 1/4, osam, a 1/14 skarb dopłacać musi.

Badając w dalszym toku powody tych anomalnych stosunków, przychodzi autor do tego rezultatu, że zło to pochodzi ze zbyt drogiej administracji, będącej skutkiem rozdrobnienia kolei na wiele zarządów. Przytaczamy tu jego słowa: „Jeżeli zatem nie mamy uledeć pod tym względem, trzeba wszystkimi siłami do tego dążyć, aby organizacja ruchu na jego rozwinięcie wpływała, a nie była tak kosztowną, i aby w ten sposób zwiększały się dochody brutto, jakoteż netto. Jak jedno tak i drugie nie da się osiągnąć przy teraźniejszym składzie rzeczy na naszych kolejach. Z końcem 1873 r. było otwartych 886-49 mil kolei; z tych przypada 115-88 mil na koleje austr. rządowej, 106-14 mil na koleje południowej, a pozostałe 614-74 mil dzieli się na 16 zarządów. Można by nawet powiedzieć siedemnaście, gdyż linie północne i południowe kolei węgierskiej rządowej, każda osobny kompleks tworzą. W jaki więc sposób mogą takie koleje ponosić koszty sztabu jenerała i osobnej administracji, która, zwłaszcza u nas, najdroższe się urządza? Jak można z drugiej strony mówić o łatwym i szybkim ruchu wobec takiego rozprószenia?

Temu stanowi należy w interesie ruchu i skarbu państwa szybko i gruntownie zaradzić. We Francji złało się w roku 1852 z tych samych przyczyn około pół setki przedsiębiorstw kolejowych w sześć wielkich towarzystw; toż samo starają się w Anglii przez połączenie lub całkowite łączenie się osiągnąć. Toż samo winno stać się u nas. Jednak zdaje mi się, iż w obec teraźniejszych stosunków najpraktyczniej byłoby przyswoić sobie system belgijski, gdzie rząd stawia się jako dzierżawca prywatnych kolei w celu uzupełnienia swego własnego ruchu. Zaczem jednak przy innych stosunkach państwowych i ekonomicznych gruntowne przeobrażenie systemu kolejowego będzie mogło być przeprowadzone, potrzeba się starać przynajmniej większą jednolitość ruchu osiągnąć, a to przez komasację, tak, iżby owoch 17 linii w cztery lub najwyżej pięć kompleksów się połączyło.

Zdanie powyższe, które tylko na poparcie naszych poprzednio wypowiedzianych myśli tu przytaczamy, zwróci zapewne uwagę rządu, a ten wpływem swym na koleje subwencjonowane tego celu dopiąć może, a tymczasem wpłynąć na polepszenie się stosunków ekonomicznych.

Spółka kopalni tatrzańskich.

Za inicjatywą p. Czaplckiego zawiązała się spółka (Stehlik, Kwiatkowski, Szczepański, Czaplcki et Comp.) pod firmą: Stehlik et Comp., która ma za zadanie korzystać eksploatacyjnie kopalni w Tatrach i Karpatach, a mianowicie w pierwszym rzędzie: granitu, piaskowca, wapienia, marmuru. Wiadomo, że kamień w ogóle jest bogactwem, jeżeli się znajduje w bliskości dróg, gdzieżkolwiek zaś nie ma wartości, prócz dla miejscowej potrzeby. Wspomniona też spółka wydzierżawia na lat 20 te miejscowości i pasma skał, które leżą tuż przy kolei i mają bezpośrednią lądową lub wodną łączność z Krakowem, Lwowem, Pesztem i Wiedniem. Spółka ma już trzy łomy granitowe otwarte, z których dostawiać będzie granit dla budujących się kolei, na bruki dla miast węgierskich i t. p. a między innymi też granitowe kwadry i płyty na pomnik Straszewskiego w Krakowie. Inne eksploatacje niebawem też spółka rozpocznie.

Przedsiębiorstwo to wielkiej jest dla kraju wagi; pomysłny jego rozwój może nadać zupełnie inną postać całemu karpaciemu Podgórzu i zapewnić wielki ruch towarowy kolejom w Galicji a niemniej i sąsiednim węgierskim. Rozpoczęty już robotom towarzyszy lud górski swym błogosławieństwem, ma bowiem widoki polepszenia swojej doli, podczas gdy dotąd żadnego nie miał zarobku. Spółka wzięła się do dzieła po dokładnym zbadaniu rzeczy, wszelkich potrzebnych warunków, ma też zapewniony dobry fachowy kierunek pod dyktando p. Edwarda Stehlika, zaszczytnie znanego rzeźbiarza i kamieniarza. Siedziba spółki jest Kraków.

Mamy nadzieję, że niebawem usłyszymy więcej o działaniach spółki, która może urzeczywistnić nadzieje jeszcze przez Staszica przewidywane. Czynnici swoje prowadzi spółka już od pół roku; wszelako dopiero teraz staje się one publicznie wiadomymi, gdy wszystkie wstępne roboty, badanie prób, obliczenia i t. p. są pokończono i spółka pod

wszelką gwarancję wielkich dostaw podejmować się może.

Niewątpliwie, że przy budowie kolei Tarnowsko-Leluchowskiej, która do tunelów wymaga wiele granitu, skorzysta rząd skwapliwie ze sposobności otrzymania granitu krajowego, który spółka krajowa taniej od zagranicznych dostawiać może, zwłaszcza, gdy granit ten po dokonanych próbach w Wiedniu i Peszcie okazał się znacznie lepszym od szwedzkiego i tyrolskiego.

Niemniej i wgląd na dostarczenie zarobku biednej ludności podgórskiej, oraz na ogólną korzyść poparcia w Galicji i w północnych Węgrzech nowej gałęzi eksploatacji, powinien mieć przeważający wpływ na postępowanie rządu przy zawieraniu umów o dostawę dla tej kolei.

W Baryszu w powiecie Buczackim sprawdzono wybuch księgosuszu. Z tego powodu zarządzone wszelkie środki ostrożności.

Podczas trwania zarazy w Baryszu nie wolno przepędzać bydła przechodzącego z powiatów Husiatyńskiego i Borszczowskiego przez powiat Buczacki.

W pierwszej połowie lutego b. r. ustał księgosusz w Horoszkowie, Zbrzydzu, Burdiakowcach, Wołkowcach w powiecie Husiatyńskim, w Świętym Stanisławie, w Zakłaniu w powiecie Stanisławskim; w Bilczu w powiecie Zaleszczyckim i w Tyśmienicy w powiecie Thumackim; wybuch zaś w Słobodzie kółkolnickiej w powiecie Rohatyńskim, w Iwanowie w powiecie Borszczowskim, i w Baryszu w powiecie Buczackim. Oprócz tego panuje zaraza jeszcze w Kółkolnicach, w Siemkowicach i w Chorostkowie w powiecie Rohatyńskim, w Skale w powiecie Borszczowskim, w Stojanowie w powiecie Kamioneckim i w Tustaniu w powiecie Stanisławskim.

Z ogólnej liczby bydła rogatego tych miejscowości 3864 sztuk w 81 w zagrodach padło 84, ubito zaś 166 chorych i 358 podejrzanych o zarazę.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

w Gascie Lwowskiej z dnia 27 lutego.

Edykta: W sądzie del. m. w Krakowie d. 23go kwietnia licyt. egz. realn. N. 59 w Legu. — Sąd obw. w Tarnowie zawiadamia br. Erw. Konopkówną o nakazie zapłaty 200 zł. Ascherowi Eibenschützowi. Obwieszczenia: Sąd obw. tarnopolski zawiadamia Julię z Czarnieckich Matyńską o pozwie Stanisława i Tadeusza hr. Dzieduszyckich i Marii z Matkowskich bar. Błazowskiej o wykreśleniu 1120 z dóbr Toki, rozprawa 17go marca, kur. Dr Enczakowski. — W sądzie pow. w Białym Białym licyt. egz. realn. N. 9 w Winikach. — W sądzie pow. w Birczy 18go marca licyt. egzekt. realn. N. 147 w Ulczu.

Przyjechali do Krakowa od 26 do 28 lutego.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORZEŁ: Feliks Ojczanowski z Kongresówki, X. Jan Zwoliński z Jasta, Anastazy Wojno z Warszawy, Franciszek Waligórski z Rosy, Antoni Stokowski z Kongresówki, Antoni Frochauer z Białej, Feliks Korzeniowski z Warszawy, Kazimierz Miennikowski z Warszawy, Józef Framit z Markowa, Józef Kosowski w. d. z Staszowic, Romuald Starkel z Rzeszowa, Jakób Gawroński z Galicji, Maksymilian Dziedzielski w. d. z Galicji, Jakób Müller kupiec z Wiednia.

HOTEL POLERA: Dr Edward Kloss z Wołynia, Gustaw Aitschul kupiec z Pragi, Filip Lanfer z Berna, Zygmunt Wolfner z Pragi, Karol Thenan z Kolonii, Otto Schoenfeld w. d. z Prus, Stanisław Bilewski ze Lwowa, Teofil Chwalibóg notaryusz z Żywca, Stanisław Żaba w. d. z Tarnowa, Ludwik Majer kupiec z Pragi, Emanuel Mandl z Kremisier, Antoni Demhardt z Berlina, Konstanty Jaworski z Limanowy, Maks. Kahn kupiec ze Stuttgartu, Jan Gadeke z Bordeaux, Antoni Szelski w. d. z Warszawy, Józef Sulimirski w. d. z Słotwiny, Ludwik Luxenberg kupiec z Wrocławia, Stefania bar. Konopkówna w. d. z Galicji, Józef Silberfeld z Zakrzewa, Artur Dragst z Pardubic, Józef Karg z Wiednia, M. Zwilling z Opawy, Karol Löbbecke z Iserlohn, Wilhelm Melzer z Wiednia, Piotr Caray z Pesztu, Ernest Bannert z Batzdorf, Ignacy Blitz kupiec z Wiednia.

HOTEL SASKI: Piotr Garbaczewski właśc. dóbr z Mokrzca, Aniela hr. Radszczyńska właścicielka dóbr z Wiednia, Jan hr. Stadnicki właściciel dóbr z Galicji, Korneł Chwalibóg w. d. z Galicji, Władysław Haller w. d. z Lwowa, Henryk Haller właśc. dóbr z Polanki, Aleksander Dydyński w. d. z Słupi, Witold Mogilnicki w. d. z Wiednia, Franciszek Przychocki w. d. z Bilczy, Stanisław Żaba z żoną właśc. dóbr z Brzezinek, Adolf Jordan w. d. z Galicji.

(Nadesłano).

AWIT SZUBERT, fotograf w Krakowie ul. Krupnicza Nr. 17, odznaczony pierwszym medalem zastęgi na Wystawie Wiedeńskiej w r. 1873, portretuje codziennie bez względu na pogodę; na żądanie portrety mogą być w rebrandtowskim oświetleniu lub w naturalnych kolorach. — Ceny umiarkowane.

Murs papierów i pieniędzy.

Table with columns for 'Kursy papierów i pieniędzy' and 'Kursy papierów i pieniędzy'. It lists various financial instruments like banknotes, bonds, and exchange rates for different locations and currencies.

Nadesłano. Kto zamysła kupić złote lub srebrne zegarki i łańcuszki w Wiedniu podczas bytności tamże, lub takowe wprost listownie zamówić chce, ten niechaj się uda do oddawna znanego i bardzo słynnego firmy: Filipa Fromma, Rothenthurm-strasse 9, gegenüber der Wollzeile w Wiedniu. Zobacz dzisiejsze ogłoszenie.

(Nadesłano).

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów

Revalésclère du Barry z Londynu. Żadna choroba nie może się oprzeć delikatnej Revalésclère du Barry, która ususza białe i czerwone wysięki, zapalenie śledziony, nerwów, płuc, choroby wątroby, gruczołów, błon śluzowych, reumatyzm, nerki, gruźlicę, szczyt, dyshenteryę, kamień, niestrawność, katar, rozkładanie, bezsenność, osłabienie, hamoroidy, wodną puchłiznę, febrę, zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty nawet wtedy ciężki, diabeta, melancholia, chłudność, rozczulenie, gościec i bladaczka. Wydział 75,000 świadectw o wyleczonych chorobach przesyła się na żądanie bezpłatnie. Podryżajca nit nie może się oprzeć delikatnej Revalésclère du Barry, która ususza białe i czerwone wysięki, zapalenie śledziony, nerwów, płuc, choroby wątroby, gruczołów, błon śluzowych, reumatyzm, nerki, gruźlicę, szczyt, dyshenteryę, kamień, niestrawność, katar, rozkładanie, bezsenność, osłabienie, hamoroidy, wodną puchłiznę, febrę, zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty nawet wtedy ciężki, diabeta, melancholia, chłudność, rozczulenie, gościec i bladaczka. Wydział 75,000 świadectw o wyleczonych chorobach przesyła się na żądanie bezpłatnie.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Kolonia 27 lutego. Gaz. kolonijka donosi z Londynu, że hr. Arnim opuścił posadę posła niemieckiego w Paryżu, gdyż ma być przeznaczony na poselstwo w Konstantynopolu.

Trewir 26 lutego. Biskup tutejszy otrzymał wczoraj wieczór wezwanie od naczelnego prokuratora, aby gotów był do więzienia.

Amsterdam 26 lutego. Wybrany niedawno arcybiskupem biskupem kościoła utrechckiego Kornel Diependaal, nieprzyjął podobno wyboru. (Wyznane tak zwane episkopalne w Holandji, czyli sekta Jansenistów, miała w Utrechcie arcybiskupem Loosa, który wezwany do wyświęcenia starokatolickiego biskupa niemieckiego Reinkensa, umarł. Red.)

N. Pan przyjechał wczoraj o pół do szóstej rano do Wiednia w najlepszym stanie zdrowia, pomimo przebycia tak niesłychanej przestrzeni w 50-godzinnej podróży koleją żelazną.

Zaraz po przybyciu swojemu, bo wczoraj jeszcze przed południem, przyjmował Cesarz prezesa ministrów i ministra spraw wewnętrznych.

Mówią, że w poniedziałek ma być już Cesarz w Peszcie, gdzie go czeka kryzys ministerialny, a trudność tem większa, że kandydaty w miejsce p. Szalowa nie są dość popularni, aby można o gabinetecie pod ich przewodnictwem pomyśleć, zwłaszcza w tej chwili. Ma wprawdzie stronictwo swoje p. Lonny, jakie trudno przypuścić, aby mógł z reputacją, jakiej używa, stanąć drugi raz na czele narodu; antagonizm zaś z hr. Andressym stałby tu na zawadzie. P. Senneyer znów jest pięknym, nietykalnym charakterem; ale oć, kiedy, jak piszą wiedeńskie dzienniki, jest zbyt konserwatywny, w Węgrzech byłby przyjęty z wielką niechęcią, a i w Przedstawicielstwie (to jest w stronictwie wiernokonstytucyjnym) nie znalazłby poparcia. Tak więc, to co ironicznie postawionem było o administracyjnym gabinetecie w Węgrzech, przybrałoby wnet rzeczywistość pozory, gdyby takie ministerstwo złożył się dano, ale właściwie administratorów brak zupełny, inaczej nie byłoby przyszło do takiego przesilenia.

Wydział konfesyjny przygotował już sprawozdanie o pierwszej ustawie wyznaniowej. Sprawozdanie miało zastrzeżony projekt rządowy w duchu naturalnie antykościelnym. O tem można było być pewnym, widząc skład wydziału i ducha całego stronictwa, chociaż tajemnicą, z której się tak cieszy stara Presse, była zachowana. Na posiedzeniu wtorkowem Izba niższa weźmie pod rozprawę tę ustawę w drugim czytaniu.

Telegraficzna depesza donosiła nam była z Wiednia d. 22 lutego w nocy o rozprawach w wydziale budżetowym nad tytułem 9 do 12 budżetu ministerstwa oświaty. Owóż na żądanie posta Dumajsterstwa oświaty wiadomości w telegramie niniejszym podajemy w ten sposób, że p. Dunajewski mógł tylko o funduszach dwojezy i o konieczności

rychłego ustalenia tych stosunków, a bynajmniej nie wspominał o zmianach w administracji biskupstwa krakowskiego. „Dalsze zapytania“, o jakich w telegramie rzeczonym mowa, nie przez niego, ale przez referenta Niemca stawione były.

Sprawa solidarności koła polskiego w Wiedniu obchodzi i służenie prasę poznańską. Zabawił nas kłopot, w jakim się znalazł Dziennik Poznański który będąc za solidarnością zobaczył się nagle jednego zdania z Czasem. Wzdrygnął się na takie horrendum, i natychmiast dodał, że Czas broni solidarności ale bez zapalu, który zawsze cechuje silne przekonanie. Stąd naturalnie, że jezuitki Czas musi mieć jakiś interes w tej solidarności, nie samą tradycją, a bodaj, że zgadł, bo Czas ma także na celu obronę wiary, której żadną miarą od tradycji, ani tradycji od wiary rozdzielić nie podobna. Nam się atoli zdawało, żeśmy bronili solidarności „z zapalem“ — ale to zapewne żądło pochodzi, że my zapal kładziemy w rzeczy a Dziennik Poznański szuka go w wyrażeniach.

W przedmiocie sprawy unitów chełmskich odbieramy z dobrego źródła następujące szczegóły: Wracając z ostatniej swej podróży do Krymu, Car miał, jak wiadomo, w Brześciu Litewskim dwudziestu-minutową rozmowę z hr. Bergiem, w której namiestnik oświadczył raz jeszcze, że sprawa grecko-unitcka jest nadzwyczajnie twardą, do rozwiązania trudną, której żadną miarą podjąć się nie może, ani przyjąć za nią odpowiedzialności. Cesarz mu odrzekł: „Tylko się w nią nie wdawaj kochany Marszałku, wszystko pójdzie dobrze, zostaw tę robotę Tołstojowi“.

Zdaje się więc, iż hr. Tołstoj wyperswadował wszystkim, że jest pierwszym udanym się tej sprawie; albowiem ludność ruska czeka tylko chwili, aby się rzucić w objęcie prawosławia.

Owoż teraz, po tem co się stało, Car ma być rzeczywicie bardzo zmartwiony biegiem tych wypadków. Opinia nieprzyjaźnie wystąpiła przeciw Tołstojowi, a sprawa chełmska jest tak kroplą wody, co czare przepiechnia. Uważają tego ministra za szkodliwego Rosji, i wszyscy chcieliby widzieć jego dymisyje. Stanowisko jego jest podkopane, trzyma go tylko swoim wpływem Carowa, z fanatycznym swym orszakiem panny Błudow, Bazanova itd.

Z powodu tej kwestyi, tak czynicznie zaprzeczanej przez Norda, który jak podły szlachek mniemania, że zawieszę usługę oddaje kłamstwem i potwarzą, wyrażono temi czasami w Petersburgu w bardzo wysokich sferach zdanie, iż byłoby może lepiej wykonać w Chełmskiem plan Platonowa, to jest rozstrzygnąć kwestyę plebiscytem, w celu stanowczego wyboru między przejściem do wyznania łacińskiego, lub prawosławnego.

Rząd francuski zapowiedział na rok przyszły wystawę powszechną międzynarodową w Paryżu, wyprzedzając tym sposobem wystawę amerykańską także międzynarodową. Byłoby to zatem trzecia paryska wystawa powszechna. Zamiar ten urzędniczo nowej wystawy ma i ekonomiczne i polityczne znaczenie. Nadmienić zaś należy, że gdy po wystawie wiedeńskiej pewna liczba kupców i fabrykantów w Berlinie zawiązała się w komitet w zamiarze przygotowania na r. 1875 wystawy powszechnej w Berlinie, rząd pruski odmówił im swojej pomocy i myśl ta spełziła na niczem. Dla czego rząd pruski był wystawie w Berlinie przeciwnym? Oto, że jak mniemamy, nie przyszło jeszcze do zamknięcia cyklu wojennego; nie chce przeto rząd pruski wiązać się, nie będąc pewnym, czy rok 1875 może być pokojowym albo nie. To zaś co w Prusach stawało na przeszkodzie utworzeniu wystawy w Paryżu ma być bodźcem dla wystawy. Wystawa bowiem oddała myśl odwetu, odwróci militarne popędy narodu ku działom pokoju, dostarczy roboty fabrykom i warszatom, rozbudzi uspiozny ruch przemysłowy i handlowy i odciągnie umysły od polityki. Taki a nie inny cel jest wystawy. Obok zaś tego celu wystawa ma sięgnąć napowrót do Paryża te tłumy wędrowców, które mu się przedniewierzyły przerażone wojną i komuną i niemające odwagi budować tam gniazda w miejsce zburzoności. Nastreczy także wystawa możność odnowienia związków z Niemcami, których zerwanie daje się zapewne uczuwać przemysłowi francuskiemu. Ale i dla rządu francuskiego postuluje ma wystawa za tarczą bezpieczeństwa od wewnętrznych zamachów rewolucyjnych. Zobaczymy, jak dalece zamiar ten powiodzie się. Dotąd nie zapewniono się jeszcze co do gotowości rządów zagranicznych w popieraniu tej myśli.

Powyżej podajemy osnowę listu Thiersa do kandydata na deputowanego Lepetit. Treść tego listu była już znana z telegramu i oceniliśmy ją jako manifest partii tak zwanej republiki umiarkowanej ale zarazem wykazaliśmy, że tak nieokreślona definicyja, jaką jest umiarkowana Republika, nie daje żadnego programu. Umiarkowanie zawisło bowiem od wykonania, a zatem od ludzi, nie zaś od zasad, od instytucji. Ta sama republika będzie umiarkowaną pod Thiersem a nie będzie nią pod Gambetta. Zrozumieli to skrajni republikanie i dla tego przy-

jęli najlepiej list Thiersa. Republique française, która chwali Thiersa, powiada, że skoro Izba sama nie chce się rozwiązać, trzeba więc do niej wprowadzić żywioły republikańskie przez wybory uzupełniające. Takie ma mieć znaczenie wybór Lidru-Rollina.

Wobec listu Thiersa, który na nowo poruszył kwestyę formy rządu, należąca Orleniści o kryształieniu ustaw konstytucyjnych, mających określić władzę państwa i zabezpieczyć siedmiolatec, zwłaszcza, że podobno ks. Aumale ma wejść do składu rządu. Bonapartyści natomiast gotują manifestacya na d. 16 marca, a legitymicy krążąją się, chcąc nanow podnieść sprawę monarchizmu.

W tych dniach oczekiwano w Hiszpanii dwóch ważnych kroków, to jest wyboru prezydenta Republiki, który jest zapewniony marszałkowi Serrano, i tylko oczagano się z nim, aby Serrano mógł sobie dobrać gabinet powolny; drugim zaś krokiem mającym wpłynąć stanowczo na utalenie nowego rządu była wyprawa generała Moriones przeciw głównym siłom Karlistów w Biskai i Gwipuzkoi. Mniej zaś baczono na ruchy karlistowskie w południowej części Katalonii nad rzeką Ebro, sądząc, że gdyby siły karlistowskie złamane zostały na północ, drobne ich oddziały w Katalonii nie mogłyby się utrzymać. Generał Moriones od lądu i od morza miał działać, uwolnić Bilbao od oblężenia i z pomocą posiłków przez flotę mu przywiezionych obsaczyć generała Ello. Atoli dotąd tłumaczył się że zwłoki niepodogą na lądzie, a burzami na morzu.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“.

Ostrowo 27 lutego. Dziś obwieszczone arcybiskupowi Ledóchowskiemu rekwizywę gnieźnieńskiego sądu powiatowego nakładającą rok więzienia w zamian za nieuiszczone grzywny w ilości 8000 talarów na mocy wyroku z dnia 19 grudnia 1873.

Pesz 28 lutego. Magyar Politika donosi, że na wczorajszej radzie ministrów stało, aby gabinet węgierski podał się do dymisyi.

Berlin 27 lutego. Kanclerz przedłożył Radzie Związku niemieckiego w imieniu Prus do przyjęcia, jak tego wymaga konstytucya, projekt ustawy dotyczącej się internumerya i utraty prawa krówości sług kościelnych usuniętych z urzędu albo za niedochowanie pełnienia czynności urzędowych ukaranych.

Paryż 27 lutego. Wyrokiem połączonego sądu apelacyjnego rekurs spadkobierców Naundorfa wydających się za potomków Ludwika XVII, odrzucono został. Wyrok nazywa ich śmiałyymi awanturnikami, pełnymi chytrości i skazuje ich na kosztą procesu.

Madryt 27 lutego. Marszałek Serrano mianowany został prezydentem władzy wykonawczej a Zabela prezesem rady ministrów.

Barcelona 27 lutego. Karliści bez wystrachu weszli do Amposty (blisko Tortosa nad Ebro w prowincyi Tarragona), i zagrażają Tortosie.

Bajonna 27 lutego. Generał Moriones usiłował przełamać linie Karlistów, ale mu się nie powiodło. Zdaje się, że poniosł porażkę. Burza zmusiła okręty rządowe do powrotu do portu San Sebastian; Loma opuścił Tolozę i cofnął się ku San Sebastian.

Table with columns for 'Kursy papierów i pieniędzy' and 'Kursy papierów i pieniędzy'. It lists various financial instruments like banknotes, bonds, and exchange rates for different locations and currencies.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Table with columns for 'Kursy papierów i pieniędzy' and 'Kursy papierów i pieniędzy'. It lists various financial instruments like banknotes, bonds, and exchange rates for different locations and currencies.

